
RočenkaRočenka
Neisse-N

Bc. Stanis

Krajská správa ČSÚ v Liberci 

a Euroregionua Euroregionu 
Nisa-Nysa 2011 y

slava Riegerová

 |  Nám. Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz



Proč byla Ročenka

přeshraniční spopřeshraniční spo
• Dne 21. prosince 1991 proběhlo prvp p p

od tohoto okamžiku se datuje vznik

• V roce 2011 tedy uplynulo 20 let od

• Euroregion Nisa je sdružením 3 práv

� Stowarzyszenie Gmin Polskich Euro

� Euroregion Nisa – zájmové sdružen

� Kommunalgemeinschaft Euroregion

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

a ERN vydána a kdy

olupráce začala?olupráce začala?
vní zasedání rady euroregionu v Žitavě,y g ,
Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa.

vzniku Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa.

vních subjektů:

oregionu Nysa,

ní právnických osob, 

n Neisse, Sektion BR Deutschland e. V.

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 2/20



Euroregionu Ne

Hlavní náplň činnosti:Hlavní náplň činnosti:

• vzájemná přeshraniční spolupráce
přeshraniční dopad,

• podpora aktivit významných pro roz
partnerství obyvatel a dalších subjek

Euroregion má nezastupitelnou roli v p

z programů EU zaměřených na podpor

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

eisse-Nisa-Nysa

e a koordinace činností, které mají

zvoj, sbližování, poznávání, spolupráci a
ktů na svém příhraničním území.

oskytování finančních prostředků

ru přeshraniční spolupráce.

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 3/20



J k ř h ičJak se na přeshranič

Krajská správaKrajská správa

• Pro řešení společných problémůPro řešení společných problémů
ustanoveny odborné pracovní s

dopravy, cestovního ruchu, ochra
katastrofami hospodářství zdravotnkatastrofami, hospodářství, zdravotn

• Český statistický úřad Krajská správ
k i EUREX S i ik d lšískupiny EUREX Statistika, dalším

Freistaates Sachsen v Kamenz a
oddział Jeleniej Górze.j

• Hlavní činností je zajištění věroho
údajů ze všech tří částí uskupení.j p

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

č l á i dílíční spolupráci podílí

ČSÚ v Liberci?ČSÚ v Liberci?

a úkolů jsou v rámci euroregionua úkolů jsou v rámci euroregionu
skupiny EUREX (např. v oblastech

any životního prostředí, ochrany před
nictví statistika apod )nictví, statistika apod.).

va Liberec je jedním ze 3 členů pracovní
čl j S i i h L d dčlenem je Statistiches Landesamt des

a Urząd Statystyczny we Wrocławiu,

odných a srovnatelných statistických

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 4/20



Výsledky činnosti

EUREX SEUREX S
• Výsledky práce jsou obsaženy v publi

Řpravidelně vydávány. Řada důležitých
také na internetu.

Ženy a muži v Euroregionu Neisse-Nisa-NysaŽeny a muži v Euroregionu Neisse Nisa Nysa

Okresy v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa – grafy,

Děti v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysag y

Obyvatelstvo a bydlení v okresech česko-polskéh

Statistická ročenka Euroregionu Neisse-Nisa-Nys

Euroregiony na česko-německé hranici

Ceny v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa

Ceny a příjmy v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa

Euroregiony na česko-polské hranici

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

 pracovní skupiny 

StatistikaStatistika
kacích, brožurách a ročenkách, které jsou
statistických dat je pravidelně publikována

kartogramy

ho pohraničí

sa 2003

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 5/20



Ročenka Euroregion

Ročenka je rozdělena do 5 tématický

1. Euroreg

2. Obyvatey

3. Trh prác

4. Životní ú

5. Ekonom

Tabulky jsou doplněny krátkými hodnoty j p y ý

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

nu Neisse-Nisa-Nysa

ých částí:

gion Neisse-Nisa-Nysa 

elstvo

ce

úroveň

mika

tícími texty, grafy a kartogramy.y, g y g y

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 6/20



Hlavní tende

• Obyvatelstvo všech částí euroregion

• Míra registrované nezaměstnanos• Míra registrované nezaměstnanos
euroregionu pohybovala v rozmezí
Złotoryjski). Zhoršení situace na tr
zaznamenala pouze česká část eurozaznamenala pouze česká část euro

• Mzdová úroveň na jednotlivých
nesrovnatelná. Ceny zboží se přibližy p

• Stagnuje popř. klesá počet zejména
české a německé části byla redukov

• Nejvíce hromadných ubytovacích
euroregionu.

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

ence vývoje

nu stárne.

sti se v roce 2010 v rámci okresůsti se v roce 2010 v rámci okresů
9,6 % (okres Semily) a 26,6 % (okres

rhu práce však ve sledovaném období
oregionuoregionu.

stranách euroregionu je prakticky
žují.j

a zubních lékařů; nemocniční zařízení v
vána.

zařízení se nachází v české části

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 7/20



Euroregion NeiEuroregion Nei

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

isse-Nisa-Nysaisse-Nisa-Nysa

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 8/20



Obyva

• Počet obyvatel euroregionu se mezi
na 1 742 843 osob.

• Ve vývoji věkového složení obyvate
ubývá dětská složka obyvatel a
kategoriích roste Trend by se neměkategoriích roste. Trend by se nemě

• Porodnost na území euroregionu
významných 19 %.

• Přírůstek přeshraniční migrace
především vývoj tohoto typu stěhová

• V přepočtu na 1 000 obyvatel bylo v• V přepočtu na 1 000 obyvatel bylo v
polské straně (5,4 ‰), nejméně v če

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

.
•

atelstvo

roky 1991 a 2010 snížil

el je patrný trend „stárnutí populace“ –
a počet osob ve vyšších věkových
ěl měnit ani v budoucnostiěl měnit ani v budoucnosti.

mezi roky 1991 a 2010 poklesla o

ve většině sledovaných let ovlivnil
ání v české části uskupení.

v roce 2010 nejvíce sňatků uzavřeno nav roce 2010 nejvíce sňatků uzavřeno na
eské části (4,4 ‰).

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 9/20



ObyvatObyvat

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

telstvotelstvo

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 10/20



Trh p

• Počet uchazečů o
poklesl v něme
zaznamenala nárůzaznamenala nárů

• Ve sledovaném období se navýšil p
55 let – v české části více než 6x a
německé části.

• Míra registrované nezaměstnanos
euroregionu pohybovala mezi 9 6euroregionu pohybovala mezi 9,6
Złotoryjski). V 5 z 8 polských okre
20% míra nezaměstnanosti.

• Počet zaměstnaných obecně ubývá

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

práce

o zaměstnání v letech 2000 – 2010
ecké a polské části. Česká část
st ve výši 57 9 %st ve výši 57,9 %.

počet neumístěných uchazečů starších
v polské více než 5x. Snížil se pouze v

sti se v roce 2010 v rámci okresů
% (okres Semily) a 26 6 % (okres% (okres Semily) a 26,6 % (okres

esů byla v roce 2010 zjištěna více než

.

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 11/20



Trh pTrh p

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

prácepráce

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 12/20



ŽŽivotní 

• Bytová výstavba v euroregionu pokle
kvůli vývoji v německé části. V české
části bytová výstavba naopak vzrostčásti bytová výstavba naopak vzrost

• Průměrná hrubá měsíční mzda vyj
německé části je prakticky nesrovna
hrubou mzdu na české straně přev
než 3,5krát.

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

úroveň

esla především
é a polské
tlatla.

ádřená v evropské měně a zjištěná v
atelná s hodnotou v ostatních částech –
vyšuje téměř 3krát, v polské části více

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 13/20



ŽŽivotní 

• Nejvíce lékařů na 1 000 obyvatel se
euroregionu (3,0 v roce 2010). Naop
zdravotní péči pro 1 000 obyvatel za

• Zubní zdravotní péče se potýká s
v polské části v roce 2009 na 1 000v polské části v roce 2009 na 1 000
v české části 0,5 lékaře a v německé

• Počet lékáren od roku 1995 se navýPočet lékáren od roku 1995 se navý

• Nemocniční zařízení byla na české a

• Pozitivní trend v oblasti poskytov• Pozitivní trend v oblasti poskytov
sledovaných letech zařízení v n
V případě české části se navýšil po
tě ht ří í kl ltěchto zařízení klesala.

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

úroveň

nachází v české části
pak na polské straně
ajišťuje 1,4 lékaře.

nedostatkem, resp. úbytkem lékařů –
obyvatel připadlo 0 1 lékař v roce 2010obyvatel připadlo 0,1 lékař, v roce 2010
é části 0,9 lékaře.

ýšil o téměř polovinuýšil o téměř polovinu.

a německé straně redukována.

vatelů sociální péče zaznamenala vevatelů sociální péče zaznamenala ve
německé i polské části euroregionu.
čet sociálních zařízení, ovšem kapacita

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 14/20



ŽivotníŽivotní 

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

úroveňúroveň

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 15/20



Ekono

• Nejvíce hromadných ubytovacích za
v české části euroregionu; na české
v německé i polské části přibývají nov německé i polské části přibývají no

• V české části převažovaly penziony,

• Počet hostů mezi sledovanými rokyý y
vliv na tento výsledek měla česká čá

• Počet ekonomických subjektů roste,
většina z nich poskytuje služby.většina z nich poskytuje služby.

• Intenzita živočišné výroby klesá
ve všech částech euroregionu.

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

omika

ařízení se nachází
straně jich ubývá,

ováová.
, v německé a polské hotely.

poklesl;p
ást.
,

Dr. E. Beneše 585/26  |  www.liberec.czso.cz 16/20



Děk jDěkujem

Krajská správa ČSÚ v Liberci  |  Nám. D

tme za pozornost

Dr. E. Beneše 585/26  | www.liberec.czso.cz 20/20


